15.05.2023 Г. №410-П

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«АЛАРСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МО «АЛАРСКИЙ РАЙОН» ОТ 24.10.2019 Г. №749-П «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ МЕХАНИЗМОВ УПРАВЛЕНИЯ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИМ РАЗВИТИЕМ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «АЛАРСКИЙ РАЙОН» НА 2020-2026 ГОДЫ» (В ДЕЙСТВУЮЩЕЙ РЕДАКЦИИ)
В целях реализации программных мероприятий муниципальной подпрограммы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Аларском районе 2020-2026 годы», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007г. №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.06.2016г №1083-р «Об утверждении Стратегии развития малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации на период до 2030года», постановлением администрации муниципального образования «Аларский район» от  23.08.2019г. №607-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ (подпрограмм), их формирования, реализации и порядка проведения критериев оценки эффективности реализации муниципальных  программ (подпрограмм) муниципального образования «Аларский район», Уставом муниципального образования «Аларский район»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В постановление администрации муниципального образования «Аларский район» от 24.10.2019 г. №749-П «Об утверждении муниципальной программы «Повышение эффективности механизмов управления социально-экономическим развитием в муниципальном образовании «Аларский район» на 2020-2026 годы»» (в действующей редакции) внести следующие изменения и дополнения:
  1.1.
Разделы паспорта муниципальной подпрограммы «Перечень основных мероприятий» приложение муниципальной программы 9 муниципальной подпрограммы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Аларском районе на 2020-2026 годы» изложить в новой редакции (приложение 4).
1.2. В разделе V «Механизм реализации подпрограммы и координация подпрограммных мероприятий» муниципальной подпрограммы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Аларском районе на 2020-2026годы», являющейся приложением 9 к муниципальной программе «Повышение эффективности механизмов управления социально-экономическим развитием в муниципальном образовании «Аларский район» на 2020-2026 годы»» дополнить абзацами десятым- двенадцатым следующего содержания:
«В целях обеспечения равного доступа субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» к получению муниципальной поддержки, областной государственной поддержки отбор СМСП, физических лиц применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», осуществляется на конкурсной основе в соответствии с правовыми актами Правительства Иркутской области, администрации муниципального образования «Аларский район».

Условия и порядок предоставления муниципальной поддержки СМСП, физических лиц применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», а также организациям, образующим инфраструктуру поддержки СМСП; критерии и условия к СМСП, физических лиц применяющих специальный налоговый режим, которым в соответствии с Программой оказывается муниципальная поддержка; перечень документов, представляемых СМСП, физических лиц применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», для оказания муниципальной поддержки; сроки рассмотрения обращений СМСП, физических лиц применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», для оказания муниципальной поддержки; определяются нормативными правовыми актами администрации  муниципального образования «Аларский район» и в извещениях о проведении конкурсов на оказание муниципальной поддержки применительно к конкретному мероприятию Программы.

При реализации настоящей Программы к организациям, образующим инфраструктуру поддержки СМСП, физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», предъявляются следующие требования:

– местонахождение организации на территории Аларского района;

– соответствие целей деятельности организации задачам настоящей Программы;

– наличие необходимых лицензий, сертификатов на соответствующие виды деятельности и иных разрешений в случаях, предусмотренных законодательством;

– наличие на праве собственности или ином законном основании помещения (помещений), необходимого для ведения уставной деятельности;

– обеспеченность персоналом, квалификация и опыт работы которого подтверждены соответствующими документами;

– деятельность организации не приостановлена, организация не находится в стадии ликвидации, реорганизации или банкротства».
2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее постановление с приложениями в приложении к районной газете «Аларь» (Аюшинова И.В.).

4. Постановление с приложениями разместить на официальном сайте администрации МО «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Атутов С.Л.).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по экономике и финансам Баторова Ю.М.
Мэр района

Р.В. Дульбеев

Приложение 1
к постановлению

администрации МО «Аларский район»
от 15.05.2023г. №410-П

Приложение 11
к постановлению

администрации МО «Аларский район»

от 24.10.2019г. №749-П

Муниципальная подпрограмма «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Аларском районе на 2020-2026 годы»

Паспорт муниципальной подпрограммы
	Перечень основных мероприятий
	1.Информационно-консультационная поддержка;

2.Организация семинаров, совещаний, «круглых столов»;
3.Формирование и ведение перечня муниципального имущества, предназначенного для имущественной поддержки СМСП, и предоставление муниципального имущества субъектам СМСП в безвозмездное пользование (без проведения торгов);
4.Предоставление субсидии на создание собственного бизнеса;

5.Предоставление места (заключение договора) для размещения нестационарных торговых объектов без проведения торгов субъектам СМСП, являющимся региональными сельхозпроизводителями, региональными товаропроизводителями, организациям потребительской кооперации, а также реализующие печатную продукцию.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	- Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, которым оказана поддержка;
- Количество мероприятий, направленных на поддержку СМСП;

- Количество участников выставочно-ярмарочных мероприятий;
- Количество заключенных договоров на размещения нестационарных торговых объектов без проведение торгов субъектам СМСП;

- Количество предоставленных муниципальных преференций при предоставлении муниципального имущества субъектом малого и среднего предпринимательства.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы (подпрограммы)
	- Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, которым оказана информационно-консультационная поддержка до 20 ед. к 2026 году;
 - Увеличение количества мероприятий, проведенных для субъектов МСП до 8 ед. к 2026 году;

 - Увеличение количества участников (МСП) в выставочно-ярмарочных мероприятиях до 3 ед. к 2026 году;
- Увеличение количества заключенных договоров с СМСП на размещение нестационарных торговых объектов без проведения торгов до 3 ед. к 2026 году;
- Количество предоставленных муниципальных преференций субъектам малого и среднего предпринимательства- до 3 ед. к 2026 году.